
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111376

PORTARIA: 2086/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991557/RAMON FURTADO SANTOS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111373

PORTARIA: 2071/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA “O MINISTÉRIO PÚBLICO 
E A COMUNIDADE”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111575
EDITAL Nº 001/2010-MP/2ª PJCÍVDCCANANINDEUA

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 
057/06, torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se 
encontra à disposição na Rodovia BR 316, Km 08 s/nº - Centro 
– Ananindeua.
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2010-MP/2ª PJCívDCC
Requerido: Município de Ananindeua, representado pelo Sr. 
Helder Zahluth Barbalho, Prefeito Municipal de Ananindeua.
Assunto: Apurar a regularidade dos serviços de transporte 
coletivo no município de Ananindeua-PA e a possibilidade de 
abertura para outras empresas atuarem no setor.
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL
Promotor de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111817

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 21/2010

Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ÁUDIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ 
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa. 
Observação: Entrega mediante apresentação de Pen drive ou 
similar
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa.
Data da Abertura: 21/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                 0101000000          Estadual
03122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
03122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE PORTARIAS-MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111809

PORTARIA Nº21/10-MPTCM-PA de 07/05/2010-Autoriza 
o Diretor de Administração deste Ministério Público especial 
proceder alienação de veículo inservível para o uso deste 
órgão, automóvel VW Gol, ano de fabricação 1998 RENAVAM 
nº 69731416-2, placa JTT-7265.PORTARIA Nº22/10-MPTCM-PA 
de 14/05/2010-Autoriza viagem da Exmª Procuradora Chefe 
Drª Elisabeth Massoud Salame da Silva para participar do I 
Encontro Técnico dos Tribunais de Contas-Norte e Nordeste do 
Brasil, no período de 19 a 22 de maio do corrente ano, na cidade 
de João Pessoa-PB e concede 04 (quatro) diárias, conforme 
Port. nº34/2009-MPTCM-PA, para despesas com alimentação 
estada e transporte. PORTARIA Nº23/10-MPTCM-PA de 
14/05/2010-Autoriza viagem do servidor Ricardo Augusto Dias 
da Silva para participar do I Seminário de Direito, no período de 
31 a  1º de  junho do corrente ano, na cidade Florianópolis-SC e 
concede 03 (três) diárias, conforme Port. nº34/2009-MPTCM-PA, 
para despesas com alimentação estada e transporte.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111577

PORTARIA N° 100/10–GAB/DGCPCRC DE 25/05/2010
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, usando de suas 
atribuições legais, considerando as exigências da Lei 8.666/93, 
RESOLVE: I – Designar o Servidor Wemerson de Sá Ávila, matrícula 
n° 5331609/1 para presidir a Comissão Permanente de Licitação 
do CPC Renato Chaves, a partir da publicação deste ato; II – 
Designar os servidores Walter André de Souza Rocha, matrícula 
5331609/1, Rafael de Oliveira Costa, matrícula 57175429/2, e a 
servidora Wanessa Regina Mendonça Ráyol, matrícula 5721462/1, 
para integrarem a Comissão Permanente de Licitação, conforme 
legislação em vigor, a partir da publicação deste ato; III – Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

P O R T A R I A Nº 86, DE 18 DE MAIO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111341

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 16.165,30 (Dezesseis 
Mil, Cento e Sessenta e Cinco Reais e Trinta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da LOA 2010 , 
da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211794950 - 
SECULT 6121 339039 16.165,30

TOTAL 16.165,30

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211794950 - 
SECULT 0101 339039 16.165,30

TOTAL 16.165,30

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111331

PORTARIA: 016/2010
Objetivo: Visitar alguns empreendimentos financiados pelo 
Programa CREDPARÁ, ajudar os agentes de crédito e participar 
do Comitê de Crédito e da entrega/liberação de créditos no 
município de Altamira.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571934241/Thyago de Paula Oliveira Rodrigues (Assessor 
Especial) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 
05/06/2010<br
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111502

PORTARIA: 567/2010
Objetivo: A fim de participar de reuniões com os Conselheiros do 
PTP para discutir as obras em andamento.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50541551/Erinaldo da Cruz Ramos (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
571745183/Milene Risuenho Lauande (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111648

PORTARIA: 568/2010
Objetivo: Participar de Reuniões com os Conselheiros do PTP 
e prefeitos, além de realizar visitas técnicas, juntamente com 
técnicos da SEDURB, para inicio de demanda sobre o Sistema de 
Abastecimento de Água - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888221/Clodoaldo Ferreira Reis (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2010 a 05/06/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111799

PORTARIA Nº 552, DE 25 DE  MAIO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 


